Dakle, još dok je sultan Sulejman bio u pohodu na Siget, sultan
Alaudin, vladar Ačeha, sjevernog dijela otoka Sumatre u Indoneziji,
poslao je emisara da traži vojnu pomoć Osmanlija. S obzirom na to da
je sultan Sulejman u međuvremenu umro, izaslanika je zvanično primio
26 Selaniki Mustafa Efendi, Tarih-i Selaniki (971-1003/1563-1595), c. I, (hazır.

Mehmet İpşirli), Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1999, 48-53.
27 Mehmed-paša je obnašao dužnost kapudan-paše od 1546. do 1549. kada je imeno-

van za rumelijskog beglerbega. Više u E. Afyoncu, “Sokullu Mehmed Paşa”, 354.
28 Naravno, planovi i konkretni koraci o prisustvu osmanskih vojnih brodova u vo-

dama Indijskog okeana postojali su i prije. Tako je Semiz Ali-paša, prethodnik
Mehmed-paše Sokolovića na mjestu velikog vezira, izdao naredbu 13. oktobra
1564. godine o osnivanju manje flotile od deset brodova koja je trebala biti stacio-
nirana u luci Aden. Razlog za to bila je zaštita hadžija i trgovaca iz Indije i tamoš-
njih krajeva od portugalskih brodova koji su ih presretali i napadali. 6 Numaralı
Mühime Defteri (972/1564–1565), Özet-Transkripsiyon ve İndeks, Türk Tarih
Kurumu, Ankara, 1995, naredba br. 256. i 270.

29 İsmail H. Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi II, 400.
30 Giancarlo Casale, The Ottoman age of exploration, Oxford University Press, New

York, 2010, 117-137.
31 Ovo pismo je sačuvano i nalazi se u Topkapi Saraju. Datirano je 1. jula 1566.

7 Numaralı Mühime Defteri (975-976/1567-1569) Özet-Transkripsiyon-İndeks,
I, T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi Daire
Başkanlığı, Ankara, 1998, XIX. (dalje 7 Numaralı Mühime Defteri (975-976/1567-
1569))

32 7 Numaralı Mühime Defteri (975-976/1567-1569), naredbe br. 233, 234, 236 i 244.
33 U tekstu naredbe stoji sintagma üstâd altun varak tako da nije sasvim jasno je li

riječ o stručnjaku koji je izrađivao zlatni listić ili se bavio pozlatom, koristeći u
tu svrhu navedeni materijal. Moguće je i da je bio stručnjak za oboje. 7 Numaralı
Mühime Defteri (975-976/1567-1569), naredba br. 887.

34 7 Numaralı Mühime Defteri (975-976/1567-1569), naredbe br. 233, 234, 236.

godine Astrahan, onemogućavaju
prolazak hadžija iz područja Turkestana. Spominjući problem putovanja
hadžija, on se zapravo obraćao najmoćnijem muslimanskom vladaru

Kütükoğlu, “Lala Mustafa Paşa”, u: İslam Ansiklopedisi, c. 27, Türkiye Diyanet
Vakfı, Ankara, 2003, 73-74.

40 7 Numaralı Mühime Defteri (975-976/1567-1569), naredbe br. 606, 613, 614, 699,
796.

41 İsmail H. Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi II, 400.
42 7 Numaralı Mühime Defteri (975-976/1567-1569), naredba br. 721.
43 Isto, naredbe br. 721, 725, 751.
44 İsmail H. Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi: II. Selim’in Tahta Çıkışından 1699 Karlofça

Anlaşmasına Kadar, III cilt, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 2003, 31-38. (dalje
İsmail H.